PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 010, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

“ ALTERA A LEI  MUNICIPAL Nº  3616,
DE  20  DE  DEZEMBRO  DE  2011,  QUE
AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVOS
FISCAIS E ECONÔMICOS À EMPRESA
EIXOSUL  -  IMPORTADORA  E
DISTRIBUIDORA LTDA.,  NOS TERMOS
DA LEI MUNICIPAL Nº  1.985, DE 25 DE
JANEIRO  DE  2005,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do Rio
Grande do Sul.

 FAZ  SABER,  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  eu,  no  uso  das
atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a
seguinte:

     L E I
 Art.  1º  Fica  alterado  o  Art.  1º  da  lei  Municipal  nº  3.616,  de  20  de

dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos
fiscais  e  econômicos  à  empresa  EIXOSUL  –  Importadora  e  Distribuidora  LTDA.,
passando a ter a seguinte redação:

“Art.  1°.  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a
conceder incentivos fiscais e econômicos, nos termos da Lei Municipal
n°. 1.985, de 25 de janeiro de 2.005, à empresa EIXOSUL - IMPORTADORA
E DISTRIBUIDORA LTDA., com CNPJ n°. 00.391.234/0001- 07, destinado à
instalação  da  empresa,  INCLUINDO  A  EMPRESA  G3  ELDORADO  –
PARTICIPAÇÕES  SOCIETÁRIAS  LTDA.  EPP,  com  CNPJ  nº
31.254.921/0001-04, da qual é sócia majoritária.”

Art. 2º  Os direitos e as obrigações permanecem idênticos aos concedidos e
exigidos na Lei municipal nº 3.616, de 20 de dezembro de 2011.

Art. 3º  A presente não altera o tempo de incentivo, deferido inicialmente,
obrigando também solidariamente a empresa G3 Eldorado – Participações Societarias
LTDA. EPP, com CNPJ nº 31.254.921/0001-04, ao cumprimento integral e condições

https://leismunicipais.com.br/a/rs/e/eldorado-do-sul/lei-ordinaria/2011/361/3616/lei-ordinaria-n-3616-2011-altera-a-lei-municipal-n-3387-de-30-de-novembro-de-2010-que-estima-a-receita-e-fixa-a-despesa-para-o-exercicio-financeiro-de-2011-lei-orcamentaria-anual-2011-para-abertura-de-credito-adicional-suplementar-por-reducao-orcamentaria-na-secretaria-municipal-de-transportes-e-transito
https://leismunicipais.com.br/a/rs/e/eldorado-do-sul/lei-ordinaria/2005/198/1985/lei-ordinaria-n-1985-2005-dispoe-sobre-a-concessao-de-incentivos-fiscais-e-economicos-para-instalacao-de-novas-empresas-no-municipio-e-da-outras-providencias

impostas pela Lei Municipal nº 3.616, de 20 de dezembro de 2011, firmado mediante
Termo Aditivo.

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                    Eldorado do Sul, 15 de janeiro de 2019.

Ernani de Freitas Gonçalves
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Rodrigo Àvila da Silveira
Secretário de Administração          Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos  encaminhando  a  essa  Egrégia  Câmara  de  Vereadores,  para
apreciação dos nobres Edis, o Projeto de Lei Municipal nº 010 de 15 de janeiro de 2019,
que: “ ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 3616, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011, QUE
AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  CONCEDER  INCENTIVOS
FISCAIS  E  ECONÔMICOS  À  EMPRESA  EIXOSUL  -  IMPORTADORA  E
DISTRIBUIDORA LTDA., NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº  1.985, DE 25 DE
JANEIRO DE 2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O presente Projeto de Lei visa alteração da Lei Municipal nº.  3.616, de
20  de  dezembro  de  2011  que  Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  conceder
incentivos fiscais e econômicos à empresa Eixosul - Importadora e Distribuidora Ltda.
que  em 2018,  passou a  ser  sócia  majoritária  –  com 80% de cotas  da  empresa  G3
ELDORADO  –  PARTICIPAÇÕES  SOCIETÁRIAS  LTDA.  EPP,  com  CNPJ  n  º
31.254.921/0001-04.

No caso  é  incentivo  a  “custo zero”,  que não causa  qualquer  impacto
sobre  as  finanças  do  município,  implicando  desenvolvimento  da  região  e  futuro
crescimento  de  arrecadação,  em  face  da  geração  de  empregos  e  outros  fatores  de
progresso decorrentes da estimulação fiscal concedida.

Os incentivos já estão previstos no orçamento atual e ainda podem atrair
investimentos futuros, trazendo desenvolvimento.

Sendo assim, e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis,
aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto
de lei, enviando também nossas cordiais saudações.

        Atenciosamente,

Ernani de Freitas Gonçalves

Prefeito Municipal

https://leismunicipais.com.br/a/rs/e/eldorado-do-sul/lei-ordinaria/2011/361/3616/lei-ordinaria-n-3616-2011-altera-a-lei-municipal-n-3387-de-30-de-novembro-de-2010-que-estima-a-receita-e-fixa-a-despesa-para-o-exercicio-financeiro-de-2011-lei-orcamentaria-anual-2011-para-abertura-de-credito-adicional-suplementar-por-reducao-orcamentaria-na-secretaria-municipal-de-transportes-e-transito
https://leismunicipais.com.br/a/rs/e/eldorado-do-sul/lei-ordinaria/2005/198/1985/lei-ordinaria-n-1985-2005-dispoe-sobre-a-concessao-de-incentivos-fiscais-e-economicos-para-instalacao-de-novas-empresas-no-municipio-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rs/e/eldorado-do-sul/lei-ordinaria/2011/361/3616/lei-ordinaria-n-3616-2011-altera-a-lei-municipal-n-3387-de-30-de-novembro-de-2010-que-estima-a-receita-e-fixa-a-despesa-para-o-exercicio-financeiro-de-2011-lei-orcamentaria-anual-2011-para-abertura-de-credito-adicional-suplementar-por-reducao-orcamentaria-na-secretaria-municipal-de-transportes-e-transito